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부록

연도

졸업·중퇴 청년층 인구 전체 

취업경험 있음
취업경험 

없음 
한 번 두 번 세 번 네 번 이상

2004 5,656 5,200 2,046 1,333 982 838 456

2005 5,423 4,971 1,926 1,245 932 868 452

2006 5,236 4,761 2,012 1,182 829 738 475

2007 5,102 4,669 1,866 1,185 896 723 433

2008 5,059 4,590 1,841 1,132 882 735 468

2009 4,878 4,375 1,703 1,069 882 722 502

2010 4,756 4,272 1,598 1,104 840 730 485

2011 4,655 4,129 1,681 1,063 720 664 526

2012 4,556 4,037 1,643 1,034 719 641 519

2013 4,411 3,857 1,681 1,010 613 553 554

2014 4,389 3,827 1,767 1,001 587 472 562

2015 4,557 3,926 1,785 1,071 589 481 631

2016 4,643 4,033 1,913 1,050 589 481 611

2017 4,730 4,101 1,879 1,029 642 550 630

2018 4,788 4,140 1,895 1,037 674 534 648

자료: 통계청, 각 연도, 「경제활동인구조사 청년층 부가조사」

[부록 표 1] 연도별 청년층의 취업경험 유무 및 횟수 
(단위: 천 명)
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연도

졸업·중퇴 후 취업 유경험자 첫 취업 

평균 

소요기간

임금근로자

1년 미만 1-2년 미만 2년 이상

2004 5,200 5,030 3,818 540 673 10

2005 4,971 4,813 3,697 468 647 9

2006 4,761 4,589 3,401 473 715 11

2007 4,669 4,507 3,366 476 664 10

2008 4,590 4,456 3,308 506 643 10

2009 4,375 4,244 3,168 471 605 10

2010 4,272 4,138 3,136 431 571 10

2011 4,129 3,990 3,009 416 565 10

2012 4,037 3,904 2,963 410 531 10

2013 3,857 3,754 2,777 414 564 10

2014 3,827 3,708 2,736 414 557 11

2015 3,926 3,788 2,788 440 561 10

2016 4,033 3,909 2,864 420 626 10

2017 4,101 4,012 2,900 465 647 11

2018 4,140 4,054 2,936 468 650 11

자료: 통계청, 각 연도, 「경제활동인구조사 청년층 부가조사」

[부록 표 2] 연도별 청년층의 첫 취업 소요기간 
(단위: 천 명, 개월)
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연도

졸업·중퇴 후 취업 유경험자 구분 평균 근속기간

전체
첫 일자리 

그만둠

첫 일자리 

현재 지속
전체 

첫 일자리 

그만둠

첫 일자리 

현재 지속

2004 5,200 3,572 1,628 20 17 27

2005 4,971 3,434 1,537 20 16 27

2006 4,761 3,120 1,641 20 17 27

2007 4,669 3,175 1,494 20 17 27

2008 4,590 3,103 1,487 19 16 27

2009 4,375 2,960 1,415 19 16 27

2010 4,272 2,945 1,327 19 15 26

2011 4,129 2,747 1,382 19 15 26

2012 4,037 2,687 1,349 18 15 26

2013 3,857 2,423 1,434 18 14 25

2014 3,827 2,355 1,472 18 14 24

2015 3,926 2,445 1,480 17 14 24

2016 4,033 2,411 1,621 18 14 24

2017 4,101 2,516 1,585 18 14 24

2018 4,140 2,574 1,566 18 14 25

자료: 통계청, 각 연도, 「경제활동인구조사 청년층 부가조사」

[부록 표 3] 연도별 청년층의 첫 일자리 지속 여부 및 평균 근속기간 
(단위: 천 명, 개월)

연도

임금근로자 

계약기간 정함 게약기간 정하지 않음

1년 이하 계약 1년 이상 계약 계속근무 가능 일시적 일자리

2008 4,456 514 292 2,898 752

2009 4,244 544 337 2,652 711

2010 4,138 694 227 2,533 684

2011 3,990 837 140 2,499 514

2012 3,904 802 115 2,527 461

2013 3,754 813 126 2,333 482

2014 3,708 746 117 2,375 470

2015 3,788 796 156 2,370 466

2016 3,909 899 168 2,335 508

2017 4,012 862 164 2,495 490

2018 4,054 877 160 2,533 485

자료: 통계청, 각 연도, 「경제활동인구조사 청년층 부가조사」

[부록 표 4] 연도별 청년층의 근로계약기간 형태별 분포
(단위: 천 명)
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연도
이직 

경험자

근로조건 

불만족

(보수, 근로

시간 등)

임시적, 

계절적인 

일의 완료, 

계약기간 

끝남

전망이 

없어서

전공, 

지식, 

기술, 적성 

등이 맞지

않아서

직장 휴업, 

폐업, 파산 

등

개인/

가족적 

이유

(건강, 육아, 

결혼 등)

2004 3,572 1,405 795 309 261 191 138

2005 3,434 1,428 726 301 255 186 126

2006 3,120 1,288 662 317 227 160 104

2007 3,175 1,346 652 299 246 188 118

2008 3,103 1,345 596 294 211 206 94

2009 2,960 1,274 522 288 194 214 108

2010 2,945 1,256 499 300 221 248 83

2011 2,747 1,160 507 270 198 244 69

2012 2,687 1,182 485 232 237 231 48

2013 2,423 1,092 455 198 183 223 54

2014 2,355 1,103 416 183 166 238 44

2015 2,445 1,158 411 186 157 274 46

2016 2,411 1,172 326 191 152 259 68

2017 2,516 1,284 348 180 167 303 60

2018 2,574 1,313 365 224 154 320 44

자료: 통계청, 각 연도, 「경제활동인구조사 청년층 부가조사」

[부록 표 5] 연도별 청년층의 첫 일자리를 그만둔 사유 
(단위: 천 명)
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구분 이직 사유

최종 학력별 기업체 규모별

고졸 

이하
초대졸

대졸 

이상

영세

기업

중소

기업
대기업

자발적 

이직

직무 

불일치

전공 불일치 0.0 0.7 0.7 0.7 0.5 0.5

적성 불일치 11.5 9.3 12.7 10.1 13.7 10.6

기술·기능 부족 1.8 0.0 0.0 0.7 0.0 0.5

동료 또는 

상관과 불화
4.4 2.7 1.3 2.0 2.5 2.3

근로조건 

불만

전망이 없어서 10.6 15.3 14.1 12.2 18.3 10.6

보수, 승진 

불만
12.4 14.0 13.7 12.8 16.2 11.5

개인적 

사정

근무조건이 

나빠서
28.3 23.3 22.1 27.0 28.9 16.6

학업 계속 8.0 0.7 3.0 0.0 0.0 8.8

창업이나 

개인사업 위해
4.4 5.3 6.7 18.9 0.5 1.8

육아 및 가사의 

이유
8.0 2.0 6.4 3.4 1.5 10.6

건강상의 이유 1.8 10.0 3.3 0.7 0.0 12.0

비자발적 

이직
경영상

폐업, 해고, 

사업 종료
4.4 12.0 4.4 7.4 5.6 6.5

계약기간 만료 4.4 4.7 11.7 4.1 12.2 7.8

자료: 한국고용정보원, 「청년패널조사」 3~11차(2009~2017년)

[부록 표 6] 최종 학력별·사업체 규모별 세부 이직 이유
(단위: %)


